平成19年11月30日

 各 位
上場会社名 株式会社ビックカメラ
代表者の役職氏名 代表取締役社長 宮嶋 宏幸
コード番号 3048（JASDAQ）

上場会社名 株式会社エディオン
代表者の役職氏名 代表取締役社長 久保 允誉
コード番号 2730（東証・名証 各市場第一部）

～ あなたのひとり暮らしを応援する ～

オリジナル家電「keyword（キーワード）」の共同開発・販売開始のお知らせ

株式会社ビックカメラ（以下、「ビックカメラ」）と株式会社エディオン（以下、「エディオン」）は、

平成 19 年 2 月 8 日に家庭電化製品、情報通信機器等の販売分野における事業基盤の強化拡大を相互に図るこ

とを目的として、資本業務提携に関する基本契約（以下、「本契約」）を締結しておりましたが、今般、本

契約に基づき、よりお客様重視の家電専門店を目指して、新たに共同オリジナル商品「keyword（キーワー

ド）」を開発し、販売を開始いたしますのでお知らせいたします。

記

１．開発の経緯

エディオンとビックカメラは両社の経営方針に基づき、両社のバイイングパワーを背景に、共同仕入

取組商品を開発・販売することになりました。
取り組みの第一弾として、エディオングループが平成 17 年 12 月からシングルライフ（ひとり暮ら

し）向けに展開しているオリジナルブランド「keyword（キーワード）」を、両社のスケールメリット

を最大限に活かして、企画開発・仕入・共同販促を行い、より高品質で低価格なオリジナル家電の販売

を開始いたします。これまで以上に、取引先様との信頼関係を強固なものとし、お客様ニーズに対応し

た商品開発と精度の高い販売管理を実現することで、お客様に喜んでいただける高品質なオリジナル商

品の提供を目的とします。

２．「keyword（キーワード）」の概要

① ブランドコンセプト
「keyword（キーワード）」は、平成 17 年度からエディオングループが開発・販売してまいりま

した、ひとり暮らしに求められる最先端の便利さ、シンプルさ、個性をカタチにした商品群です。ヤ

ングターゲットの感性に合わせてインテリア性に配慮したプロダクトデザイン、省電力性能やリサイ

クル性など環境に配慮した商品設計を始め、独自の個性と提案が凝縮しています。

  ② 国内家電メーカー8社とのコラボレート商品

「keyword（キーワード）」は、国内家電メーカー8 社とのコラボレートにより、お客様の使いや

すさはもちろん、一般発売されている同等機種にはない機能、性能、デザインを実現しました。
冷蔵庫、洗濯機、レンジ、クリーナー、調理家電などの生活家電を中心に、シングルライフに必要

かつ快適な、29モデル、全90アイテムを取り揃えました。

③ カラーコーディネート家電
ベーシックなピュアホワイトを基調に、“新しく始まるあなたのシングルライフを爽やかに彩るフ

レッシュカラーコレクション「キーワードブルー」”、“楽しく元気いっぱいにあなたのシングルライ

フを演出するアクティブカラーコレクション「キーワードイエロー」”、“わくわくドキドキの新生活

にぴったりのかわいいポップカラーコレクション「キーワードピンク」”という 3 つのカラーバリエ

ーションを展開。感性を大切にするシングル（ひとり暮らし）の生活シーンに新鮮なカラーコーディ

ネートを実現します。

３．「keyword（キーワード）」の販売時期

平成19年12月1日以降、随時、販売開始いたします。

４．取り扱い店舗

ビックカメラグループおよびエディオングループの下記店舗にて取り扱います。

【ビックカメラグループ】

・ビックカメラ

池袋本店／池袋東口総合館／池袋西口店／新宿西口店／新宿東口店／渋谷東口店／渋谷ハチ公

口店／有楽町店 本館／立川店／横浜西口店／新横浜店／藤沢店／ラゾーナ川崎店／大宮西口

そごう店／柏店／高崎東口店／名古屋駅西店／JR 京都駅店／なんば店／岡山駅前店／札幌店

／天神2号館

・インターネットショップ「ビックカメラ.com（http://www.biccamera.com/）」

【エディオングループ】

デオデオ直営店、エイデン直営店（エイデン）、ミドリ電化直営店、東京エディオン直営店、石丸

電気直営店、サンキュー直営店（100 満ボルト）、デオデオ・エイデンフランチャイズ店の合計約

1,000店舗

【「keyword（キーワード）」の各色セットと商品】

【「keyword（キーワード）」のロゴ】

【本件に関するお問合わせ先】

株式会社 ビックカメラ
役職 広報・IR部長  氏名 上田 耕平
電話番号 03-3987-8923

株式会社 エディオン
役職 経営企画室 IR・広報部長 氏名 吉田 愛
電話番号 06-6440-8713

                                          以 上